de

de re ille magnus naturae scrutator, URBAN HIERNE
 differit in libro suo flock. vocato pag. 191 Sag sin wäl
 skiffa / op Gudhitter sermasi wamety sin första här
 kabet xuti Bergen ibo Bergen ziloo zulla Anod roatn /
 bergen droo fulla usidby fullip us ricedonnar / us use
 narung oc latedanar : 1100, quoniam tantum penitus
 verit, non poterit non videre montes esse ipsam
 quasi animam commerciorum cum exteris exercendo-
 ram, quae omnia, quot & quanta jam inter mor-
 tales vulgent, cuius serius in amarcore suo, cui tol-
 lendo vix ulla, praeter montes sufficientia darentur
 remedia, exabescerent, immo tandem quod ad ma-
 ximam partem penitus evanescerent. At non hoc
 solum, verum etiam communitas illa inter telluris
 nostrae incolis pene cessaret, quae quantum, certo
 respectu ad morum doctrinam promovendam augen-
 danque & pessimam illam ruitonatem, in quam
 genus nostrum quasi ultero ruens degenerat, proferi-
 bandam facit, nemo, nisi inter bestias sylvestres
 suam legent vitam, ignorat.

§. IV

Precipue jam nostram meditationem illa montium
 utilitas haud minima, quam nobis praebent in
 eo, quod in cavernis atque cacuminibus illorum al-
 tissimis, magna multitudo animalium, voluerum &
 insectorum habitacula habeant sua uti tutissima, ita
 iocundissima, quae nullas partim funditus extirpa-
 rentur propter invidiam illam manuum & quasi con-
 tinuam & inexstingvibile bellum, quod inter se ge-
 runt, si montes non forent, in quibus se infirmio-

supra

B

ra

ra horum festinanter conferunt, quasi in perfugium & asylum suum tutissimum, cum periculum imminet illis, partim etiam fame interirent, quoniam in campis & locis aliis ejusmodi gramina & alia esculentorum genera non inveniuntur, quibus vescerentur, qualia in montibus: Sic etiam alpes Laponicæ æstate refugium sunt Rangiferorum ab insecto, Oestro Curbma dicto, vexatorum. *Vid. Historiam animalium.* HERNES *flock pag. 197.* DERH *Phys. Theol. pag. 109.* Quantum emolumentum hæc omnia adferant in œconomia, incredibile est, nec crediderim aliquem, nisi talpa cæciorem, ignorantia ita indulgere suæ, ut hoc non videat. Nam ex pellibus horum animalium pretiosissimis non solum vestimenta conficiuntur pulcherrima, verum etiam multum ad florem conducunt commerciorum. Carnes tam animalium plurimorum, quam volucrum sapidissimæ sunt ad victum; intestina & multa alia in his esse remedia optima contra morbos gravissimos, unanimiter conclamant Medici. Plumæ avium in montibus habitantium etiam in œconomia maximi sunt momenti, & quamvis multi montium incolæ videantur esse inutiles, & nullam adferre utilitatem immediate, tamen hominibus inserviunt mediate, sic E. g. vermiculus muscæ, musca volucris & volucris nostra fit esca, & ita in aliis. Attamen negari non potest, quin hæc adhuc nobis majorem adferrent utilitatem, si his solum recte uti sciremus, & bene attenderemus ad hæc, quibus a summo rerum satore creata sunt, quod utique

utique fieret, si melius historia excoleretur naturalis. Præterea alunt etiam montes infinitam prope copiam plantarum varii generis, tam in Oeconomicis quam Medicis utilissimarum, quæ aliis in locis vix, ac ne vix quidem feliciter crescerent: qui Summi sæculi nostri Historici naturalis, nobiliss. D. D. Archiat. LINNÆI Floram Laponicam, Magni Lib. Bar. HALLEÏ Stirpes Helveticas, aliosque vegetabilia alpina enodantes evoluit, veritatem asserti plus satis videbit; minores montes suas etiam amant stirpes: vitis vinifera plerumque montosis delectatur; sic etiam aliæ.

§. V.

Porro tacite prætereunda non est illa montium utilitas, quæ elucescit in eo, quod suppeditent nobis illud necessarium utileque elementum aquam, & quod etiam impediunt, ne abundantia sua totum globum nostrum terraqueum inundet atque submergat. Nam quanta quanta quoque sit utilitas necessitasque ejus, tanta & tam nociva est ejus præmagna abundantia. Utrasque has haberemus incommoditates sine montibus. Quod res ita sese habeat, ex sequentibus patebit. Nam si nulli jam essent montes, terra nostra fere plana esset, quod jam supra in §. prima asseruimus, & consequenter unus quisque locus simili jaceret distantia a centro terræ. Hinc omnibus, a veritatis tramite non deflectentibus, facile est intellectu, aquam pluvialem & a nive resolutam, totam tum obruituram esse terram, cum ejusdem sit indolis & a dextera Omnipotentis

ita ordinata, ut æque ac alia corpora se versus cen-
 trum tendat, idque adpetat, hoc est, fluat ex locis
 elevatis & altioribus ad loca humiliora seu propio-
 ra centro; sed, loca humiliora & depressa sublati-
 montibus non forent, quod ex adtatis liquet. Con-
 cinnæ itaque hæc de rei loquitur **DERHAM.** in *Phys.*
Theol. pag. 113. cum dicit. "Thom jordenes yttra:
 "fält wore aldeles jämt och slätt / samt öfvarna jämt-
 "te fasta landet ej / som de nu äro / uphögde och
 "bergige / så kunde utan tvifvel bäckar frömmar
 "och floder intet utfal / och vatnet intet utlopp haf-
 "wa / utan istället / at de nu tausende til angenda-
 "me uphögde bäckar och berg / igenom hela landet
 "falt til hafwet flyta af och falla neder / måste de stå
 "stillå och til äfventyrs blifwa stinckande / ja / och lan-
 "det öfwer alt betäcka och öfverflöda. Sed
 e contrario videmus nunc globum nostrum terra-
 queum ita comparatum esse, ut loca omnia, quo
 remotiora a mari, eo etiam sint altiora, ut aqua eo
 facilior & sine impedimento pergat & præcipitet se
 in mare, adeo ut terminum, quem Dominus ipsi
 posuit, transire non possit. *Psalm. CIV: v. 9.* Hinc
 jam unicuique sano rerum scrutatori, non solum elti-
 cescere existimaverimus utilitatem *montium* in œco-
 nomia esse maximam, verum etiam occasionem fe-
 licissimam venerandi devota mentis pietate **SUMMI**
NUMINIS opera, quæ investigabilia sunt, lon-
 geque conditionem transcendunt humanam. Sed prout
 ex dictis jam adparet, *montibus* esse adscribendum id,
 quod aquæ totum hoc universum, & quæ in illo
 sunt

sunt non submergant, ita & illis est adferendum illud, quod aquæ dulcis puræque tantam habeamus copiam. Hic non tantum intelligimus aquam fluvialem, quæ etiam est bona & salubris propter motum suum continuum, quæ alioquin putresceret & intellus redderetur, verum etiam aquam fontanæ, quoniam fontes fere omnes ortum ducunt suum ab illis. Non tamen ignoramus Philosophos varias fovere sententias de origine fontium, sive unde oritur aqua, quæ ex fontibus profluit. Alii enim existimant non esse quærendum unde illa fontium aqua oriatur, quoniam aqua sit elementum, non minus ac terra, aer & ignis; de quorum ortu non quæritur; at illi gladio nondum nodum Gordium dissecare videntur. Non enim quæritur, quomodo existat aqua, sed quomodo ad loca fontis formantia, & non ad alia perveniat. Alii probare conantur aquam fontium generari ex aere, in terræ visceribus contento. Alii statuunt terram, quicquid aquarum ex ostiis fluviorum in mare emisit rursus accipere. Occulto enim itinere aquam maris subire terras, & in transitu per multiplices anfractus terrarum, verberatam, & per arenas atque argillas colatam deponere salsedinem amaritudinemque, & sic in sinceram & puram transire aquam. Dicunt terram arenosam, limosam, argillaceam & spongiosam imbibere aquam & per continuationem terræ ad longam a mari distantiam paulatim deducere, ubi tandem guttuæ coeunt præsertim in angusto loco, ut sunt montes, & data cavitate fontem efficiunt.

ciunt. Alii denique putant fontium aquam partim a mari vel subteraneis aquis, partim a pluviis & rore terram humectantibus oriri. *Vid. WARENI Geograph. Gener. pag. 266. pag. 267. & seq.* ut aliorum prætereamus sententias. Quænam adlatarum sententiarum sit veritati conveniens, aliorum relinquimus decisioni, quum res hæc, præterquam, quod vires nostras multis superet parasangis, ad propositum nostrum non ita pertineat. Sufficit tantum dixisse, omnes fere Philosophos quamvis alioquin mirum quantum a se invicem dissentiant in re præsentis decidenda, in eo tamen convenire, quod *montes* sint causæ primariæ, cur aqua profluat & erumpat e terra ad necessitatem viventium sublevandam.

§. VI.

IN memoriam porro vel verbo revocandum est id, quod *alta & montana* loca præter jucunditatem sunt saluberrima, quoniam aër ibi adeo est subtilis, & non, vel solum minimæ peregrinis commixtus particulis, quam obrem etiam homines locis illis versantes, sunt adeo fortes, prosperaque præditi valetudine, ut omnes fere ad ætam perveniant ætatem; quum e contrario illi, qui in vallibus & locis humidis degunt vitam, sunt variis morbis implicati, quod non mirum, quoniam perpetuo quasi imbibunt aërem venenosis particulis abundantem. Bene hac de re iterum **URBAN HIERNE** 2. *stock. pag. 191.* quando dicit. “Lusten är upp i bergs-högdarna och fjäl-ryggen mycket finare och hälsosamare, vatnet klarare, lättare, ljusligare och naturen angenämare. Swad Helmont om den hälsosamma lusten, som han i *Alpe-bergen* förnummit, då Han mychter om morgon där reste. (Vide. §. Mons Domini) kan jag af försäkerheten betyga, som, då jag färdades öfver de Norriska wid Dütes fjällen

fjället och Wigelen, besant lusten så lätt, angenämt och be-
 hagelig för bröstet, det mig så wedergveckte, at jag aldrig
 kan det utsäija. Et alterius. Folket, som boe up i bergens
 äro mycket starkare, duraktigare och hålsammare än de
 andra, som boe i slåtmareken och dälder, lesra längre, och
 weta mindre af kwekligheter eller sjukdomar, det wi see på
 dem, som boe i Öster och Westerdalarna, samt de orter der
 omkring Cernan och Hårjedalen. Insignis itaque est *mon-*
tium etiam in hoc momento utilitas. Dic sodes, quid di-
 vitiarum cumulatio, quid honorum gradus, quid polchritu-
 do & formæ dignitas, quid denique omnia quæcunque in-
 veniri possunt respectu sanitatis sunt? certe nihil; nonne
 experientia viventium testatur omnium, quod omnia quida-
 quid habent, pro sanitate relinquunt sua. Felices
 ergo sunt illi, quibus aditus non præcluditur vivendi in e-
 jusmodi jucundissimis & saluberrimis locis, ut montana
 sunt.

§. VII.

ATque sic a nobis jam adumbrata est utilitas *montium*,
 tam in Oeconomia publica, quam privata. Fatemur
 hæc ipsa respectu dicendorum admodum pauca minusque
 polita esse, nihilo tamen minus talia, quæ unicuique præ-
 bent occasionem cogitandi hos esse clarissima DIVINÆ Sa-
 pientiæ & bonitatis documenta. Novimus quidem adhuc
 per multa magni poderis esse, quæ prolixiorum promerentur
 perustrationem: utpote pascua illa optima, quæ in cacu-
 minibus *montium* inveniuntur, nec non stagna perplurima
 paludesque magnæ pisciumque plenæ, ex quibus incolæ
 magnam capiunt utilitatem. Jura *montium* minorum, quæ
 sæpe maxime idonea præbent loca ad extruendas arces,
 molas alatas, & sic dictas turres campanarum. Montes al-
 tiores juxta mare siti, qui signa sunt navigantibus optima: ibi
 etiam commodissime tempore belli publici ignes accenduntur ad-

ventum hostium indicantes. Cavenda montium quibusdam
 familiis sepe loca habitacionis subministrant. Bellona furen-
 te mortales non solum bona abscondere sua, in caveis ne-
 jusmodi, verum etiam ipsi fugam illuc, capessere possunt,
 quam, & ipsas pariter nationem est mammillarum, mortuos se-
 pelire, in anteis montium. In locis compluribus optima cel-
 lae in montibus sunt incois: Naturam formasse elegantissimas,
 cameras in montibus, historie testantur. Aquam ex altis
 montibus profluentem multo facilius circumferre omnis ge-
 neris molas, ignotum est nemini. In Dio viens in montibus
 in calidioribus mundi partibus semper nive glacieque lego-
 que in delidolligantur: ab incolis circumjacentibus, & maxi-
 mo usurpantur in compedo in omnibus, potuum generibus re-
 refrigerandis. Invenitur interdum in montibus ante elaborata
 praestantissima navalia (sive, decora) pro navibus reficiendis,
 quales Caroli, Coronae conspicitur omnia Italia in toto orbe
 superans. Separant etiam montes interdum regiones atque
 Regna & sunt inter illa sepe fortissima munimenta. e. g.
 Alpes: montes Pyrenaei, Porta Caspia, ut plures alias
 utilitates montium insignes silentio praetereamus, Vid. DERH,
 Phys. Theol. pag. 110. HIERNE, flocc. pag. 197. Sed pra-
 terquam, quod arctissima chartulae hujus angustia, tantas
 non capiant divitias, gravissima alia adfunt rationes, quae
 breviter nobis imponunt; adlatis igitur quantumvis pau-
 cissimis minusque concinnatis solum abrumpimus, & DEUM
 TER OPTIMUM MAXIMUM, cui in montibus tot &
 tantos sapientiae, potentiae, atque bonitatis suae plane stu-
 penda deponere placuit thesauros, immortalibus extal-
 limus laudibus quoad ultimus vite nostrae